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KINGA WÓJCIK

Gwiazdy i czubki
Dlaczego zakładamy na choinkę gwiazdę bądź czubek? Dziś się o tym
przekonacie! Choinkę w okresie świątecznym ma w domu praktycznie
każdy z nas, ale po co ten czubek? Po co ta gwiazdka na górze naszego
drzewka iglastego? Obie te ozdoby mają znaczenie symboliczne. Tradycja
zakładania czubka bądź gwiazdy na samą górę naszej przyozdobionej
choinki wywodzi się z religii chrześcijańskiej. Gwiazda jest znakiem
narodzenia Chrystusa, nawiązuje ona do gwiazdy betlejemskiej która to
pomogła trzem mędrcom dotrzeć ze Wschodu do miejsca narodzin Pana
Jezusa. Gwiazda ta wyznaczała ich drogę i wskazywała im w którym
kierunku mieli się udać, aby trafić z darami do tego wyjątkowego, lecz
skromnego miejsca. To samo tyczy się czubka na choince. Jest on
skierowany prosto ku niebu swoją, zazwyczaj chociażby delikatnie
zaostrzoną, końcówką. Wskazuje symbolicznie miejsce na niebie, w którym
pojawiła się owa, wcześniej wspomniana, gwiazda. Tego typu ozdoby
choinkowe są zazwyczaj wykonane z odbijających światło materiałów
bądź pokryte brokatem. Nawiązuje to do światła gwiazdy betlejemskiej,
która oznajmiła przyjście na świat Chrystusa. Tego typu ozdób jest bardzo
wiele, od tych najprostszych do bardziej fikuśnych z różnego rodzaju
malunkami. To, jaki rodzaj choinkowego czubka znajdzie się na naszym
drzewku jest naszą osobistą preferencją. Bardzo często czubek, bądź
gwiazda, zakładane są przez głowę rodziny, lecz dobrze wiemy, że
zakładają go z drobną pomocą dorosłych również najmłodsi członkowie
naszych rodzin, którym sprawia to zazwyczaj niesamowitą radość. Nasze
choinki są zawsze pięknie przyozdobione na czas świąt Bożego
Narodzenia, niezależnie od tego, kto podejmuje decyzję o ozdobach, które
na nie założymy. Teraz, skoro już wiecie, skąd wywodzi się tradycja
zakładania tej ozdoby, na jaką zdecydujecie się w tym roku? Gwiazda, a
może czubek z obrazkami typowo świątecznymi? Bez względu na to, co
będzie widniało na waszej tegorocznej choince, pewne jest jedno - każde
drzewko będzie dodawało niesamowicie świątecznej atmosfery od
momentu, gdy stanie ona w naszych domach do momentu, w którym
postanowimy zdjąć z niej nasze piękne ozdoby. Mam nadzieję, że te święta
będą dla was wszystkich magicznym okresem, w którym spędzicie miło
czas z rodziną oraz będziecie cieszyć się pięknem waszych własnych,
urokliwie ozdobionych, drzewek. Wesołych świąt wszystkim!

https://kulturaludowa.pl/artykuly/tresci-symboliczne-bozonarodzeniowej-choinki/



NIKOLA MARSZAŁ

Muzyka na święta
Lady Pank – Zimowe Graffiti 
Moim zdaniem to płyta, która najbardziej kojarzy się ze świętami, dzięki
mojemu tacie, który ją uwielbia. Album został wydany w 1996 r. I
zdecydowanie rożni się od reszty dorobku artystycznego zespołu. Znaleźć
można tu wiele nostalgicznych i melancholijnych utworów, jak,, W
grudniową noc’’, czy ,,Gwiazda na wietrze’’, ale nie zabrakło też miejsca
dla lekkich, wesołych piosenek -,,Święta, święta’’. Jest to zdecydowanie
album warty przesłuchania z uwagi na wpadające w ucho kompozycje i
urozmaicone linie melodyczne.  

Olga Bończyk, Alicja Majewska, Zbigniew Wodecki, Włodzimierz Korcz -
Kolędują 
,,Kolędują’’ to wydany w 2018r. zbiór szeroko kojarzonych kolęd
śpiewanych przez znanych artystów. Usłyszymy tu dobrze nam znane
,,Przybieżeli do Betlejem’’, ,,Pójdźmy wszyscy do stajenki’’, czy ,,Do szopy
hej pasterze’’. Oprócz tego na płycie znalazło się kilka kompozycji
Włodzimierza Korcza, do których teksty napisali m.in. Wojciech Młynarski,
Magda Czapińska czy Ernest Bryll. Ten album dzięki zachowaniu tradycji,
a jednakże zastosowaniu ciekawych aranżacji znanych utworów idealnie
wprowadzi nas w klimat ciepłych rodzinnych świąt 

Michael Bublé - Christmas 
Michael Bublé jest artystą, który w 2011 roku zachwycił nas wydaniem tej
świetnej świątecznej płyty. Znalazły się na niej utwory najczęściej już
znane jak ,,All I want for Christmas is You’’, ,,Santa Claus Is Coming to
Town’’, czy ,,Jinge Bells’’. Utwory utrzymane w klimacie lekkiego popu
zyskały wielu sympatię wielu osób i po 12 latach od wydania nadal
figurują na szczycie najczęściej słuchanych piosenek w okresie
świątecznym. Piosenkarz, dzięki wyrazistej barwie głosu na dobre wpisał
się tą płytą na listy stacji radiowych.



KINGA WÓJCIK

Święta na ekranie
Tym razem spotykamy się po raz ostatni w tym roku kalendarzowym, a co
za tym idzie, tuż przed Bożym Narodzeniem! W związku z tym czas na
świąteczne maratony filmowe, czy to z rodziną, czy też samemu.
Podekscytowani? Zobaczycie tu 10 najlepszy filmów świątecznych, które
swoją premierę miały w tym roku!

Świąteczna przygoda małego Batmana (gatunek: animacja/sci-fi/
świąteczny, reżyseria: Mike Roth, produkcja: USA) 

1.

Uwierz w Mikołaja (gatunek: komedia/świąteczny, reżyseria: Anna
Wieczur, produkcja: Polska)

2.

Święta u Ciebie czy u mnie? 2 (gatunek: komedia romantyczna/
świąteczny, reżyseria: Jim O’Hanlon, produkcja: Wielka Brytania)

3.

Rodzinne zamiany (gatunek: familijny/komedia/świąteczny, reżyseria:
McG produkcja: USA)

4.

Święta jak zwykle (gatunek: komedia romantyczna/świąteczny,
reżyseria: Petter Holmsen, produkcja: Norwegia)

5.

Pan Wilk i spółka: Bardzo złe święta (gatunek:
animacja/familijny/komedia/świąteczny, reżyseria: Bret Haaland,
produkcja: USA)

6.

 Świąteczna Aleja (gatunek: świąteczny, reżyseria: Reginald Hudlin,
produkcja: USA)

7.

Święta rządzą! (gatunek: familijny/komedia/świąteczny, reżyseria: Tim
Story, produkcja: USA)

8.

Nóż w nocnej ciszy (gatunek: horror/komedia/świąteczny, reżyseria:
Tyler Maclnytre, produkcja: USA)

9.

Najlepsze święta w życiu (gatunek: komedia romantyczna/świąteczny,
reżyseria: Mary Lambert, produkcja: USA)

10.

Tak oto plasuje się tegoroczny ranking premierowych filmów
świątecznych. Co o nim myślicie? Znaleźliście coś dla siebie, czy może
wolicie oglądać świąteczne klasyki? Bez względu na to, na jaki film
zdecydujecie się w tym roku, życzymy miłego seansu. Do zobaczenia w
następnym wydaniu naszej gazetki i wesołych świąt!

https://www.filmweb.pl/ranking/film/genre/78/2023



ZUZANNA BAGIŃSKA

Na świątecznym stole
Wszyscy znamy polskie tradycje bożonarodzeniowe. Wiemy o tym, że na stole  
powinno być dwanaście potraw, a jedno nakrycie jest dodatkowe dla
nieznajomego  wędrowca, jednak jak ten świąteczny czas obchodzi się w różnych
zakątkach naszego globu?
Jak wiadomo, Stany Zjednoczone są jednym z najbardziej wpływowych  krajów.
Nawet Japonia, która znana jest ze swojej wielowiekowej tradycji i kultury  ma w
sobie coś amerykańskiego podczas okresu świątecznego, albowiem  mieszkańcy
tego kraju w Wigilię zamiast konwencjonalnych potraw, wolą zadowolić się
popularną franczyzą- Kentucky Fried Chicken, czyli KFC. Taka kolacja stała się
popularna w latach siedemdziesiątych, gdy restauracja wpadła na pomysł
kampanii  reklamowej “Kentucky for Christmas”. Po dekadach ten zwyczaj został
standardem  japońskich świąt i co roku kurczak gości na wigilijnym stole. 
Tió de Nadal, inaczej nazywany Caga Tió to kataloński Święty Mikołaj, a  raczej
drewniana kłoda, której dzieci z Katalonii malują twarz. Tę dekorację  
przygotowują ósmego grudnia, następnie co wieczór “karmi” się ją słodyczami i,
aby  nie było mu zimno, przykrywa się  kocykiem. Tłumaczenie słowa “Caga Tió”
na  język angielski to “pooping log”. Ta nazwa wywodzi się z tradycyjnych
piosenek,  które śpiewane są szczapie, by zachęcić ją do wydalenia prezentów w
dniu Bożego  Narodzenia. 
Gdy myślimy o Islandii, wiele z nas ma w głowie tylko zorzę polarną i mroźną
pogodę, jednak często zapominamy, że nie jest to odludne miejsce,  przeznaczone
wyłącznie dla turystów. Na wyspie święta znane jako “Jól” składają się z 26 dni,
od jedenastego grudnia do szóstego stycznia. Wigilia zaczyna się przeważnie o
osiemnastej, ponieważ istnieje tradycja islandzka, która mówi, że  dzień, nie
zaczyna się o północy, a właśnie o szóstej wieczorem. Nowy rok jest  również
ciekawym dniem dla Islandczyków, albowiem świętują go z “sprengja út  árið”, co
oznacza “przekreślić rok”; wtedy organizowane są ogromne ogniska oraz  często
wielogodzinne pokazy fajerwerków, by zakończyć rok z przytupem. Ostatnim  
dniem obchodów jest “Trzynastego” który wypada szóstego stycznia. Wtedy
ostatni  “Jólasveinar”, czyli trzynasty świąteczny chłopiec opuszcza Islandię i tym
samym  kończy okres bożonarodzeniowy. 
Etiopia jest jednym z krajów, który nie używa kalendarza gregoriańskiego,  
dlatego celebrują oni święta siódmego stycznia, a nie dwudziestego piątego  
grudnia. Przeważnie w ten specjalny dzień Etiopczycy wybierają się do kościoła.  
Wiele mieszkańców podczas adwentu rozpoczyna czterdziestotrzydniową
głodówkę, wówczas codziennie można zjeść tylko jeden wegański posiłek.
Dwanaście  dni po świętach, Etiopia obchodzi “Timkat” trwający trzy dni, który
jest związany z  chrztem Jezusa. I tak kończy się ten uroczysty sezon. 
Podsumowując, świąteczne tradycje na całym świecie są niezwykle  zróżnicowane
i odzwierciedlają bogactwo kulturowe poszczególnych regionów.  Niech te
tradycje przypominają nam o szanowaniu dziedzictwa kulturowego  wszystkich
miejsc na ziemi.  

https://www.whychristmas.com/cultures/ethiopia 
https://www.whychristmas.com/cultures/iceland 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ti%C3%B3_de_Nadal 
https://www.tablecheck.com/en/blog/kfc-christmas-in-japan-unique-holiday-tradition/ 



Od redakcji
W imieniu wszystkich naszych tegorocznych redaktorów,

felietonistów, poetów, grafików i ilustratorów, a także naszej  
opiekunki, pani Joanny Cieplińskiej-Kowalskiej, chciałabym

życzyć wszystkim czytelnikom zdrowych, spokojnych i
radosnych Świąt Bożego Narodzenia. Niech ten czas przyniesie

Wam zarówno mnóstwo odpoczynku, jak i spokoju i
wytrwałości. Zbliżający się Nowy Rok niech obfituje w same

sukcesy i nowe doświadczenia. 
Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!!!

Ola Piekarzewska,
redaktor naczelna “Pory na Śniadka”


